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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá studiem kvality života lidí po amputaci dolních končetin a skládá

se z části teoretické a praktické. V teoretické části se věnuje obecným poznatkům o

amputaci, historii amputací, indikace k amputacím, komplikacemi, protetice, předoperační,

pooperační péči a rehabilitační péči. Výzkumné šetření je postaveno na kvantitativní

výzkumné metodě, a to pomocí standardizovaného dotazníku WHOQOL-BREF, který

hodnotí 4 základní domény života.

Hlavní cíl bakalářské práce je zaměřen na to, jak pacienti po amputaci dolní končetiny

subjektivně hodnotí kvalitu svého života.

Dotazníkového šetření se celkem zúčastnilo 60 respondentů ve věkovém rozpětí od 22 do

71 let hospitalizovaných na chirurgickém oddělení Nemocnice Šumperk a.s., z toho 40

respondentů vyplnilo dotazník správně.

Klíčová slova: amputace, kvalita života, protetika, ošetřovatelská péče, fantomova bolest,
WHOQOL- BREF

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the study of the quality of life patient’s life after amputation

lower limbs and it consists of a theoretical and a practical part.Firstly, the theoretical part

provides general amputation knowledge, its history, causes for amputation, complications,

prosthetis, preoperative and postoperative care and rehabilitation. Research section focuses

on quantitative data collection, which was obtained through standardised questionnaire

WHOQOL-BREF. This appoach assesses 4 primary domains of life.

The main objective of thesis is to identify patients subjective evaluation of their quality of

life after lower extremity amputation.

The questionnaire was handed in to 60 respondents in the age range from 22 to 71 years of

age hospitalized in the surgical department of the Šumperk a.s. hospital, of which 40

questionnaires were complete correctly.

Keywords: amputation, quality of life, prosthetics, nursing care, phantom pain, WHOQOL-
BREF
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ÚVOD

Tématem bakalářské práce je „Kvalita života pacienta po amputaci dolní končetiny“. Téma

pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala zejména v souvislosti s mou odbornou a

dlouholetou praxí na chirurgickém oddělení, kde se s těmito pacienty denně setkávám. Tudíž

jsem měla možnost vidět a zažít, jak těžce se pacienti se svým postižením vyrovnávají. Jedná

se o zákrok, díky němuž se pacient dostane do nelehké situace, doprovází ho velká životní

změna.

Amputace dolní končetiny je velmi závažná zásah do života jedince, tímto vede k velkým

změnám běžných činností a k obrovskému omezení. Každý z nás si přeje, aby svůj život

prožil smysluplně a kvalitně. Pacienti po amputaci si musí procházet jak fyzickou, tak i

psychickou bolestí. Proto by se měl každý zdravotník a každý člen rodiny nebo přátel zapojit

k navrácení k co nejkvalitnějšímu žití jedince.

Bakalářská práce se zabývá problematikou vlivu amputace, získaného tělesného postižení,

na kvalitu života dospělého pacienta. Cílem výzkumného šetřením bylo zjistit, jakým

způsobem a do jaké míry tohle tělesné postižení ovlivňuje kvalitu jejich života.

Bakalářská práce se skládá z teoretické části a praktické části. Zabývá se problematikou péči

o jedince po amputaci, péči o pahýl a návratem do společnosti získaných rehabilitací. Cílem

teoretické části je objasnit pojem amputace a nastínit její historii, popsat typy amputací a

popsat předoperační i pooperační péči o pacienta po operačním výkonu. Dála se budeme

zabývat možností ortopedické protetiky a rehabilitaci pacientů po tomto chirurgickém

výkonu. V poslední kapitole bude úkolem pak objasnit pojem kvalita života.

V praktické části pomocí kvantitativního šetření se bude zkoumat kvalita života pacienta po

amputaci pomocí standardizovaného dotazníku.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 AMPUTACE

Dříve než se dostaneme k samotné historii a k dalším informacím o amputaci, krátce si

vyložíme pojem amputace.

Amputace na dolní končetině je rozsáhlý operační výkon, který velikým způsobem změní

život člověka. Množství provedených amputací zůstává v dnešní době stále vysoké. Kvalita

operačního výkonu, protézy a následná komplexní rehabilitační péče zásadním způsobem

ovlivňuje návrat do aktivního života jedince (Vrablicová, 2008).

1.1 Definice amputace

Amputace je snesení, přerušení nebo odstranění postižené či nemocné končetiny. Je to

konečná možnost po vyčerpání jiných možných léčebných a terapeutických výkonů nebo

zákroků k záchraně končetiny (Vyhnánek, 2003).

Rozlišujeme amputace následkem traumatických příčin nebo chirurgického zásahu z důvodu

nádorových, cévních, zánětlivých a metabolických onemocnění.

Replantační chirurgie

Pokrok moderní traumatologie při spolupráci ortopedů, traumatologů, cévních chirurgů vedl

k založení nového oboru – replantační chirurgie. V replantačních centrech je možné v dnešní

době pomocí mikrochirurgických metod reimplantovat zcela oddělené části končetin (prsty

rukou, předloktí, paží, bérců i stehen) za určitých podmínek, které jsou dány na místě úrazu

při poskytování první pomoci.

Oddělené části končetin musí být vloženy do nepromokavých dvojitých vaků s ledem a

společně se zraněným rychle transportovány do replantačního centra tak, aby zhruba do 8

hodin po úraze mohl být proveden operační výkon. Tento výkon spočívá v osteosyntéze

přerušených kostí jako předpokladu fixace skeletu, v obnovení cévního zásobení

anastomózami tepen a žil, v sešití nervů k zajištění inervace a v rekonstrukci přerušených

měkkých tkání (Vyhnánek, 2003).

Amputační výkony

Snesení končetiny se provádí na noze, bérci, stehně, předloktí nebo paži, vždy je nutné

zachovat takový pahýl na který by bylo možní upevnit funkční protézu. Tímto problémem

se zabývá protetická ortopedie (Vyhnánek, 2003).
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1.2 Historie nebo historický vývoj/ Historický vývoj a definice

Původ samotného slova „amputace“ je z latinského slova amputo, což znamená ořezávat.

Amputace patří k nejstarším historicky prováděným výkonům. Určitou zvláštností amputací

je, že kromě léčebného efektu měly často i rituální (přinášení obětí bohům) nebo trestní účel.

Největšího uplatnění a rozvoje doznaly za válek, kde často bývaly i vynuceny omezenými

technickými a medikamentózními možnostmi a nabízely rychlé řešení.

Svoji roli sehrála i nedostupnost anestezie, časová tíseň a neznalost protišokové terapie.

Jenom první světová válka si vynutila zhruba 100 000 amputací.

První, a dosud stále platné, zásady těchto výkonů stanovil otec medicíny Hippokratés 500

let př.n.l.: 1. odstranit nemocnou tkáň, snížit invaliditu, zachránit život.

Když šlo o válečnou amputaci, tak většinou šlo o naléhavý a neodkladný výkon, který se

prováděl především pro záchranu života zraněného. Podle statistik z druhé světové války

připadalo víc než 80 % na amputace dolních končetin, převážně ve stehně. Vykonání

amputace bylo příznivě ovlivněno možností rekonstrukční cévní chirurgie při poranění

periferních cév (Dungl a kol., 2014).

Válečné amputace dělíme na:

- prvotní, při kterých je odstraňována zjevně života neschopná část končetiny,

- druhotné, prováděné při komplikacích ohrožujících život raněného.

Indikace válečných amputacích:

- neúplné odtržení končetiny (neúplná traumatická amputace),

- rozsáhlé poškození měkkých tkání s rozdrcením kostí, kloubů a přerušením velkých

cév a nervů,

- nekrózy u popálenin 3. a 4. stupně,

- sněť končetiny po podvázání cév, po dlouhodobém přiložení škrtidla a u crush

syndromu,

- plynatá sněť postihující hluboké tkáně končetin,

- omrzliny 4. stupně,

- jinak nezvládnutelný septická stav po poranění končetin.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 13

Při stanovení indikace k amputaci je třeba zvážit nejen místní nález, ale i celkový stav

raněného. U šokovaných je nutno provést před amputací příslušná protišoková opatření

(Zeman a kol., 2011).

1.3 Indikace k amputaci

Indikace k amputacím se značně zúžily díky dnešním kvalitním metodám cévní chirurgie a

mikrochirurgie.

Mezi nejčastější příčiny amputace spadá ischemická choroba, trauma, infekce, nekróza,

nádorové onemocnění měkkých tkání či kostí a v neposlední řadě také syndrom diabetické

nohy, kde vzniká polyneuropatie (snížená citlivost) a angiopatie (snížená prokvenost).


[…]


Následující graf znázorňuje, v jaké míře jsou respondenti spokojeni s oporou, kterou jim

poskytují přátelé. Z celkového počtu 40 (100 %) respondentů uvedlo 14 (35 %) respondentů

odpověď „Spokojen/a“, další možnost byla odpověď „Velmi spokojen/a“, kterou označilo

12 (30 %) respondentů. 9 (22,50 %) respondentů uvedlo možnost „Ani spokojen/a ani

nespokojen/a“, 3 (7,50 %) respondenti se rozhodli pro odpověď „Nespokojen/a“ a 2 (5 %)

respondenti upřednostňují možnost „Velmi nespokojen/a.
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Otázka č. 26

Jak jste spokojen/a s podmínkami v místě, kde žijete?
a. Velmi nespokojen/a
b. Nespokojen/a
c. Ani spokojen/a ani nespokojen/a
d. Spokojen/a
e. Velmi spokojen/a

Obrázek 26: Grafické znázornění spokojenosti s podmínkami v místě bydlení

V otázce č. 26 bylo cílem zjistit, do jaké míry jsou respondenti spokojeni s podmínkami

v místě, kde žijí nebo bydlí. Z celkového počtu 40 (100 %) respondentů uvedlo nejčastější

odpověď „Ani spokojen/a ani nespokojen/a“ 14 (35 %) respondentů. 9 (22,50 %)

respondentů zvolilo možnost „Velmi spokojen/a“, 8 (20 %) respondentů uvedlo

„Spokojen/a“, 5 (12,50 %) respondentů uvedlo „Nespokojen/a“ a 4 (10 %) respondenti

zvolili možnost „Velmi nespokojen/a“.
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Otázka č. 27

Jak jste spokojen/a s dostupností zdravotní péče?
a. Velmi nespokojen/a
b. Nespokojen/a
c. Ani spokojen/a ani nespokojen/a
d. Spokojen/a
e. Velmi spokojen/a

Obrázek 27: Grafické znázornění spokojenosti s dostupností zdravotní péče

Cílem otázky č. 27 bylo zjistit, do jaké míry jsou respondenti spokojeni s dostupností

zdravotní péče. Z celkového počtu 40 (100 %) respondentů hodnotilo 18 (45 %)

respondentů odpověď „Spokojen/a“. 14 (35 %) dotazovaných označilo možnost „Velmi

spokojen/a“. Třetí nejvíce označovanou možnost „Ani spokojen/a ani nespokojen/a“

uvedlo 7 (17,50 %) respondentů. 1 (2,50 %) respondent označil odpověď „Nespokojen/a“ a

žádný respondent neuvedl možnost „Velmi nespokojen/a“.
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Otázka č. 28

Jak jste spokojen/a s dopravou?
a. Velmi nespokojen/a
b. Nespokojen/a
c. Ani spokojen/a ani nespokojen/a
d. Spokojen/a
e. Velmi spokojen/a

Obrázek 28: Grafické znázornění spokojenosti s dopravou

Graf č. 28 zobrazuje spokojenost respondenta s dopravou. Zúčastnilo se 40 (100 %)

respondentů. Jejich nejvíce zastoupená odpověď byla „Ani spokojen/a ani nespokojen/a,

kterou uvedlo 12 (30 %) respondentů. Druhá nejpočetnější možnost byla „Spokojen/a“,

kterou označilo 10 (25 %) respondentů. 7 (17,50 %) respondentů uvedlo možnost „Velmi

spokojen/a“. Nejméně zastoupené odpovědi tvořily možnosti „Nespokojen/a“, kterou zvolili

6 (15 %) respondenti a možnost „Velmi nespokojen/a“ označilo 5 (12,50 %) respondentů.
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Otázka č. 29

Jak často prožíváte negativní pocity, jako je např. úzkost, beznaděj, deprese?
a. Nikdy
b. Někdy
c. Středně
d. Celkem často
e. Neustále

Obrázek 29: Grafické znázornění prožívání negativních pocitů

Graf č. 29 zobrazuje jako často respondenti prožívají negativní pocity, jako je např. úzkost,

beznaděj, deprese. Zúčastnilo se 40 (100 %) respondentů. Jejich nejvíce zastoupená

odpověď byla „Středně“, kterou uvedlo 21 (52,50 %) respondentů. Druhou nejpočetnější

možnost uvedli respondenti „Někdy“, kterou označilo 8 (20 %) respondentů. Nejméně

zastoupené odpovědi tvořily možnosti „Celkem často“, kterou zvolilo 6 (15 %) respondentů,

3 (7,5 %) respondenti uvedli možnost „Nikdy“ a 2 (5 %) respondenti označili odpověď 5.
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ZÁVĚR

Hlavním záměrem výzkumného šetření bylo zjistit, jak respondenti subjektivně hodnotí

kvalitu svého života. Kvantitativní šetření bylo realizováno prostřednictvím

standardizovaného dotazníku...

Výběr respondentů byl záměrný, tvořili ho pacienti na chirurgickém lůžkovém oddělení a na

chirurgické ambulanci, kde dotazníky byly respondentům předány osobně. Do šetření se

zapojilo 40 respondentů.

Bakalářská práce je věnována problematice „Kvalita života pacienta po amputaci dolní

končetiny“ Teoretická část je zaměřena do 3 kapitol. První kapitola je zaměřena na

vysvětlení samotné amputace. Tato kapitola má dalších 11 podkapitol.

Druhá, praktická část pak zkoumá stanovený cíl:

Pro dosažení tohoto cíle bylo zvoleno kvantitativní výzkumné šetření pomocí

standardizovaného dotazníku. Dále vyhodnocuji získané výsledky z dotazníkového šetření,

které jsou zpracovány do přehledných grafů.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ČR Česká republika

ICHDK Ischemická choroba dolních končetin

Př. n. l. Před naším letopočtem
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