POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Kvalita života pacientů po amputaci dolní končetiny

Jméno a příjmení studenta: Dorota Markovská

Vedoucí práce: Petr Snopek

Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: prezenční

Typ práce: bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

3

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

5

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

10

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

5

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

0

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

1

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy  přiloženy

Maximálně 10
bodů

7

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

8

Úroveň spolupráce s vedoucím práce, včasné plnění dílčích úkolů,
samostatnost, kreativita aj.

Maximálně 5
bodů

3

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

42

Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen  dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Studentka se v bakalářské práci věnuje tématu, které koreluje se zaměřením studia. Práce má
standardní a logickou strukturu. Teoretická část podložena pouze 11 zdroji je segmentována na
3 kapitoly, které nejsou proporcionálně vyvážené.
Praktická část předložené práce, jejímž cílem bylo analyzovat pomocí standardizovaného dotazníku
kvalitu života respondentů po amputaci dolní končetiny je nekompletní. Sumarizace informací
v kapitole Závěr nesplňuje požadavky kladené na tento typ práce.
Na začátku zpracovávání bakalářské práce a konzultacích studentka projevovala zainteresovanost
a nadšení pro danou problematiku. Postupně však její aktivita, vzhledem k časové tísni, velmi slábla.
Přes uvedené i neuvedené nedostatky vzhledem k výše uvedenému (Je-li kterákoliv položka

bodována 0 body, celkový součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F) hodnotím
bohužel F – nedostatečně.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
 A

96 – 90
 B

89 – 80
 C

79 – 70
 D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
Reagujte, prosím, na výše uvedené hodnocení.

Práci k obhajobě: doporučuji
 nedoporučuji

 F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Práce byla zkontrolována systémem pro

odhalování plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 9. 6. 2022 Podpis:
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